
 

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Южно-Уральский государственный университет» 

(национальный исследовательский университет) 

Институт «Архитектурно-строительный» 

Кафедра «Градостроительство, инженерные сети и системы» 

 
 

 

 

ПРОЕКТ ПРОВЕРЕН  ДОПУСТИТЬ К ЗАЩИТЕ 

Рецензент  Заведующий кафедрой 

    Д.В. Ульрих 
       

   2019г.     2019г. 
 

 

 

Модернизация контактных осветлителей 

Водопровода г.Челябинска 
 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

К ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЕ 

ЮУрГУ–08.03.01.2019.305-04.039 ПЗ ВКР 

 

 

 

Консультанты:  Руководитель проекта 

 Технология строит. пр-ва    С.Е. Денисов  

 В.Н. Кучин      

   2019 г.     2019 г. 
   
   

 Организация строй. пр-ва    

 Ю.А. Маленьких   Автор проекта 

   2011г.  студент группы АС-449 
   С.Д. Ефремов  

     

 Безопасн. жизнедеятельн.      2019 г. 

 А.С. Калинина    

   2011г.   
   
  Нормоконтролер 

Экономика    К.И. Чучелов  

 Л.Ю. Курзанова      

   2011г.     2019 г. 

Челябинск  

2019  



 Лист 

  1 
ЮУрГУ-08.03.01.2019.305-04.039 ПЗ ВКР 

изм № докум. Лист. Подпись Дата 

     

     

 

 

 ВКР         6             68      
 

ЮУрГУ (НИУ) 
 

Кафедра ГИСС 

Н. контр Чучелов 

Проверил Денисов 

 

РазработЕфремов 

Руковод. Денисов 

Стадия Лист      Листов Зав. каф. Ульрих 

ИзмЛист № докум.    Подп.     Дата 

 

ЮУрГУ-08.03.01.2018.305-04.039 ПЗ ВКР 

 

Пояснительная записка к ВКР 

 

АННОТАЦИЯ 

Ефремов С.Д. Выпускная 

квалификационная работа «Модернизация 

контактных осветлителей водопровода г. 

Челябинска» – Челябинск: ЮУрГУ, АС - 

факультет, 2019. – 67 с.– 6 листов ф.А1 – 

библ. 24 назв. 

 

В выпускной квалификационной работе рассмотрена модернизация 

контактных осветлителей водопровода г. Челябинска   

Цель данной работы – изучить протекающие процессы и условия работы 

существующих сооружений по подготовке питьевой воды входе качественных и 

сезонных изменений исходной воды. Рассмотреть способы повышения 

эффективности очистки воды, руководствуясь новым опытом в исследованиях 

процессов водоподготовки. Предложить практические пригодные для 

использования в текущих условиях варианты. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Лист 

  2 
ЮУрГУ-08.03.01.2019.305-04.039 ПЗ ВКР 

изм № докум. Лист. Подпись Дата 

     

     

 

 

 

Содержание 

ВВЕДЕНИЕ. ............................................................................................................... 3 

1. СВЕДЕНИЯ ОБ ОРГАНИЗАЦИИ. ..................................................................... 4 

1.1 Общая характеристика Очистных сооружений г. Челябинска. ...................... 7 

1.2 Типы и конструктивные особенности контактных осветлителей. ................. 9 

1.2.1 Конструкции контактных осветлителей ........................................................ 9 

1.3 Характеристика изучаемого объекта.: ............................................................. 12 

1.4 Описание объекта. ............................................................................................. 13 

2. ПРОБЛЕМЫ И ОПИСАНИЕ ДЕЙСТВУЮЩЕЙ ТЕХНОЛОГИИ КО. ....... 22 

2.1 Конструктивные и технологические проблемы К.О...................................... 22 

2.1.1 Водная промывка. ........................................................................................... 23 

3. МОДЕРНИЗАЦИЯ БЛОКА КОНТАКТНЫХ ОСВЕТЛИТЕЛЕЙ. ............... 24 

3.1 Дренажно-распределительная система. .......................................................... 24 

3.2 Подбор фильтрующего материала. .................................................................. 25 

3.2.1 Гранулометрический состав загрузки контактных осветлителей.. ........... 25 

3.2.2 Фильтрующие материалы применяемые на контактных осветлителях .... 25 

3.3  Песко-улавливающие желоба. ......................................................................... 32 

3.4  Водо-воздушная промывка. ............................................................................. 32 

3.5  Антикоррозийное покрытие ............................................................................. 34 

3,6  Автоматизация. ................................................................................................. 37 

3.6.1  Система автоматического контроля качества воды (АККВ) .................... 37 

3,7  Установка гребенчатых переливов на водосборные лотки. ......................... 40 

4. Технологический расчёт. ................................................................................... 40 

5.Технология строительного производства……………………………………...49 

БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ СПИСОК .................................................................... 62 

 



 Лист 

  3 
ЮУрГУ-08.03.01.2019.305-04.039 ПЗ ВКР 

изм № докум. Лист. Подпись Дата 

     

     

 

 

Введение. 

Природная вода необходима для ежедневного использования человеком в 

разных отраслях промышленности и сельского хозяйства. Однако вода из 

большинства источников не отвечает установленным стандартам качества, 

поэтому для питья её использование становиться опасным, так как может служить 

источником распространения болезней и вызывать долгосрочные проблемы со 

здоровьем людей. Чтобы довести качество воды до соответствия санитарно-

эпидемиологическим нормам, её необходимо очистить с помощью различных 

методов водоподготовки. 

Питьевая вода должна удовлетворять Санитарно-эпидемиологическим 

правилам и нормативам 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода. Гигиенические требования 

к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль 

качества» [1]. СанПиН нормирует содержание вредных химических веществ, 

наиболее часто встречающихся в природных водах, а также поступающих в 

источники водоснабжения в результате хозяйственной деятельности человека, 

устанавливает гигиенические требования к питьевой воде, определяет 

органолептические и некоторые физико-химические параметры питьевой воды. 

Основные гигиенические требования и нормативы качества питьевой воды 

согласно СанПиН: 

1. Питьевая вода должна быть безопасна в эпидемическом и радиационном 

отношении, безвредна по химическому составу и иметь благоприятные 

органолептические свойства. 

2. Качество питьевой воды должно соответствовать гигиеническим 

нормативам перед ее поступлением в распределительную сеть, а также в точках 

водоразбора наружной и внутренней водопроводной сети. 

3. Безопасность питьевой воды в эпидемическом отношении определяется ее 

соответствием нормативам по микробиологическим и паразитологическим 

показателям. 

Цель данной работы – изучить протекающие процессы и условия работы 

существующих сооружений по подготовке питьевой воды входе качественных и 

сезонных изменений исходной воды. Рассмотреть способы повышения 

эффективности очистки воды, руководствуясь новым опытом в исследованиях  

 

 



 Лист 

  4 
ЮУрГУ-08.03.01.2019.305-04.039 ПЗ ВКР 

изм № докум. Лист. Подпись Дата 

     

     

 

 

1. Сведения об организации. 

История развития ОСВ г. Челябинска 

Источником водоснабжения города Челябинска является река Миасс с забором 

воды у поселка Сосновка на расстоянии 13 км южнее города. Площадка очистных 

сооружений водопровода располагается на правом берегу Шершневского 

водохранилища. 

Свое начало река Миасс берет на восточном склоне хребта Нурали, где течет 

сначала между гор и, повернув на восток у Карабаша, пересекает всю степную 

зону. Она впадает в реку Исеть на территории Курганской области. С водой Исети 

Миасс впадает в Тобол – Иртыш – Обь. Река Миасс является единственным 

источником водоснабжения города Челябинска и его городов-спутников, сток 

которой зарегулирован Шершневским и Аргазинским водохранилищами. 

Решение о строительстве в городе Челябинске централизованного 

водопровода было принято 24 октября 1902 года. 

Функционировать городской водопровод начал 4 февраля 1912 года при 

наличии: городской станции, водопроводной башни, 8-ми водозаборных будок и 

26-ти домовых ответвлений. Расчетная мощность водопровода была 80 000 ведер 

в сутки, а норма составляла 2 ведра в сутки на человека. Водопроводы проходили 

по улицам: Труда, К.Маркса, Воровского. 

В 1931 году Ленинградским Коммунстроем был утвержден проект Сосновских 

очистных сооружений водопровода. 

5 сентября 1932 года были введены в эксплуатацию Сосновские очистные 

сооружения с расчетной производительностью 32 000 м3/сут, включающие в себя: 

1)  Береговой водозабор с вертикальными насосами 20НДН – 3шт и 1 агрегат 

типа 14НДН (английской фирмы «Ватерплат» Q=1500 м3/ч) суммарной 

мощностью 200 000 м3/сут. 

2) Очистные сооружения с двухступенчатой схемой очистки: четыре 

вертикальных отстойника и восемь скорых фильтров (площадью 35м2 каждый) с 

загрузкой кварцевым песком. 

3) Резервуар чистой воды V=750 м3. 

4) Насосную станцию второго подъема (№21). 

5) Водовод №1 Ø 600 мм. 

В штат водостанции входило 20 человек. Первым директором Сосновских 

очистных сооружений был Наумов Н.И. 



 Лист 

  5 
ЮУрГУ-08.03.01.2019.305-04.039 ПЗ ВКР 

изм № докум. Лист. Подпись Дата 

     

     

 

 

С началом эксплуатации очистных сооружений водопровода был закрыт 

старый городской водопровод, по санитарным соображениям, с забором воды из 

реки Миасс в черте города. 

В 1938 году строится вторая очередь производительностью 50 000 м3/сут, 

состоящая из: 

1) Трех двухъярусных отстойников. 

2) Шести скорых фильтров с загрузкой кварцевым песком. 

3) Резервуара чистой воды V=1500 м3. 

В мае 1938 года создана химико-бактериологическая лаборатория. 

В 1958–60 гг вводятся в эксплуатацию третья и четвертая очереди фильтров 1 

блока производительностью 100 000 м3/сут, шесть двухъярусных отстойников и 

два резервуара чистой воды объемом 2 200 м3 каждый. Общая 

производительность очистных сооружений достигла 182 000 м3/сут. 

В 1961 году построено хлорное хозяйство со складом жидкого хлора на 100 т. 

В связи с созданием Шершневского водохранилища на р. Миасс возникла 

необходимость в строительстве новых водозаборных сооружений, так как старые 

попадали в зону затопления. 

В 1965 году по проекту Ленинградского отделения института 

«Союзводоканалпроект» построен новый комплекс очистных сооружений, в 

состав которого входят: 

1) Новые водозаборные сооружения (н/ст №12). 

2) Блок № 2 (20 горизонтальных отстойников, 10 скорых фильтров) 

производительностью 200 000 м3/сут. 

3) Насосная станция второго подъема №22. 

4) Реагентное хозяйство №2. 

5) Два сборных железобетонных резервуара чистой воды V=7 000 м3 каждый. 

В 1981-1983 гг по проекту «Гипрокомунводоканал» г. Москва строится 

комплекс очистных сооружений, в состав которого входят: 

1) Водозаборные сооружения н/ст №13. 

2) Блок микрофильтров со встроенными баками мокрого хранения коагулята. 

3) Реагентное хозяйство №3 с известковым отделением, дозаторной, 

растворными баками коагулянта. 

4) Блок №3 (10 горизонтальных 2-х секционных отстойников, 10 фильтров) 

общей производительностью 250 000 м3/сут. 



 Лист 

  6 
ЮУрГУ-08.03.01.2019.305-04.039 ПЗ ВКР 

изм № докум. Лист. Подпись Дата 

     

     

 

 

5) Два сборных железобетонных резервуара чистой воды V=10 000 м3 

каждый. 

В 1991 году в ноябре месяце была пущена в работу I очередь контактных 

осветлителей, а в апреле 1992 года  - II очередь. Блок КО мощностью                     

175 тыс. м3 /сут. очищает воду до питьевого качества по одноступенчатой схеме, 

представленной следующими сооружениями: 

1) Блок №4: 

− Микрофильтры; 

− Контактные камеры с хлором; 

− Смесители; 

− Контактные осветлители (20шт); 

2) Станция обработки промывной воды (н/ст №38/1,2). 

3) Станция промывки фильтров (н/ст №93). 

4) Сборный железобетонный резервуар V=10 000 м3. 

Весной 2008 года пущена в работу первая очередь Блока №5, работающая по 

одноступенчатой схеме очистки воды. Осенью 2011 года введена в работу вторая 

очередь Блока №5. Общая производительность блока составляет 200 000 м3/сут. 

2007 – 2008 годы начинается проектирование и внедрение комплексной 

информационной оптоволоконной сети, которая охватывает кольцом всю 

промплощадку ОСВ, телефонная связь переходит в цифровой формат, появляется 

возможность передачи цифровых данных по всей территории ОСВ практически в 

любую точку. 

В 2008 году разрабатывает проект АСУ ТП нового Блока №5 (в то время 

полностью не введенного в эксплуатацию), включающий в себя автоматизацию 

отделения микрофильтров, автоматическую промывку контактных осветлителей, 

автоматическое дозирование коагулянта и флокулянта, автоматической контроль 

качества воды. В это же время Блоку №5 присваивают значение 

«экспериментального полигона», на котором будут внедряться и отрабатываться 

основные проекты по АСУ ТП. 

В 2010 – 2011 годах внедрена система автоматического управления насосной 

станцией №37, контроль за АСУ ТП и управление осуществляются из здания 

насосной станции №22. В это же время внедряется система архивации требуемых 

для анализа работы АСУ ТП и статистики параметров. 



 Лист 

  7 
ЮУрГУ-08.03.01.2019.305-04.039 ПЗ ВКР 

изм № докум. Лист. Подпись Дата 

     

     

 

 

В 2011 – 2012 годах начинается работа по проектированию и разработке 

Автоматической информационной системы дистанционного мониторинга и 

управления (АИСДМУ): 

I этап – централизованный мониторинг технологических параметров 

(давления, уровни, расходы и т.п.); 

II этап – мониторинг технических параметров насосных агрегатов (электрика, 

вибрация, температура и пр.); 

III и последующие этапы – удаленное управление насосными агрегатами, 

контроль качества воды ОСВ, контроль электроснабжения. 

В 2011 – 2013 годах проектируется АСУ ТП Блока №4, внедряются локальные 

системы мониторинга и АСУ ТП насосных станций №12, 13, 38, блоке 

микрофильтров, в лаборатории технологического анализа, газомазутной 

котельной, городах-спутниках Коркино и Еманжелинск. 

1.1 Общая характеристика Очистных сооружений г. Челябинска. 

Очистные сооружения водопровода г. Челябинска предназначены для 

подготовки воды питьевого качества для нужд города Челябинска, а также 

городов - спутников Коркино, Копейск, Еманжелинск. 

Проектная производительность очистных сооружений водопровода г. 

Челябинска (СП ОСВ) составляет 975 000 м3/сут. 

Забор воды осуществляется из Шершневского водохранилища, которое 

расположено в бассейне реки Миасс. Забор и предварительная очистка от взвеси и 

плавающих загрязнений требуемого количества воды производится двумя 

водозаборами берегового типа с совмещенными насосными станциями первого 

подъема (№12, №13) технические и технологические параметры которых 

автоматически передаются на АРМ машиниста и диспетчера. 

Далее вода поступает в камеру переключений №1 (КП-1). На водоводах, 

ведущих в КП-1, установлены коммерческие приборы учета подаваемой воды. От 

сборного напорного трубопровода насосных станций первого подъема, 

расположенного в здании КП-1, вода подается на все блоки водоподготовки. 

Очистные сооружения представлены двумя схемами очистки: 

одноступенчатой и двухступенчатой. По принципу двухступенчатой схемы 

очистки работают 1, 2, 3 блоки. По одноступенчатой схеме - 4 и 5 блоки. 

Исходная вода подается от КП-1 по водоводу Ø1400 мм на блоки №1, 2 и по 

водоводу Ø1400 мм на блок 3. Водоводы проходят через блок микрофильтров, где 

в быстродействующий трубчатый смеситель плоскопараллельного типа подается 



 Лист 

  8 
ЮУрГУ-08.03.01.2019.305-04.039 ПЗ ВКР 

изм № докум. Лист. Подпись Дата 

     

     

 

 

коагулянт. В этом же здании находится точка ввода первичного хлора.  Из здания 

микрофильтров выходит два водовода Ø 1400 мм каждый, один из которых 

делится на два водовода Ø 1200 мм, подающих воду на блоки №1, 2, второй 

водовод Ø 1400 мм подает воду на блок №3. Все водоводы, минуя смесители, 

подают воду в камеры хлопьеобразования. Перед камерами хлопьеобразования 

вводится флокулянт. 

При одноступенчатой схеме очистки исходная вода поступает из КП-1 по двум 

водоводам Ø 1400 мм на микрофильтры, расположенные в зданиях блоков № 4, 5. 

Пройдя микрофильтры, вода направляется в контактную камеру, куда вводится 

хлор. Коагулянт подается в трубопровод при помощи быстродействующего 

смесителя. Во входной коллектор перед КО вводится флокулянт. 

Промывка фильтров всех блоков осуществляется промывными насосами, 

установленными на насосных станциях №22, 23, 93 с забором воды на промывку 

из резервуаров чистой воды. 

Для обеззараживания воды используют хлорную воду. 

Вторичное хлорирование осуществляется перед резервуарами чистой воды. 

Из резервуаров чистой воды вода подается в сеть города тремя насосными 

станциями второго подъема №21, 22, 23. 

От очистных сооружений водопровода вода подается в город по следующим 

главным водоводам: 

Водовод №1 – Ø 600 мм - сталь; 

Водовод №2 – Ø 900 мм - чугун; 

Водовод №3 – Ø 900 мм - чугун; 

Водовод №4 – Ø 1000 мм - сталь; 

Водовод №5 – Ø 1200 мм - сталь; 

Водовод №6 – Ø 1200 мм - сталь; 

Водовод №7 – Ø 1400 мм - сталь; 

Водовод Копейск – Ø 800 мм; 

Водовод Коркино – Ø 600 мм; 

Водовод Еманжелинск – Ø 500 мм. 

Для приема промывных и шламовых вод существуют насосные станции 

№37,38. Промывные воды образуются от промывки фильтров, микрофильтров, 

контактных осветлителей и баков реагентного хозяйства. Шламовые воды 

образуются при продувке, сбросе и промывке отстойников. 



 Лист 

  9 
ЮУрГУ-08.03.01.2019.305-04.039 ПЗ ВКР 

изм № докум. Лист. Подпись Дата 

     

     

 

 

Промывная вода, поступающая на н/ст №37, сбрасывается в Шершневское 

водохранилище (по выпускам), либо возвращается в «голову» очистных 

сооружений (возврат) для повторной обработки. Шлам перекачивается на 

канализационную насосную станцию №16, откуда совместно с другими стоками 

направляется на очистные сооружения канализации (ОСК) г. Челябинска. 

Н/ст №38 работает совместно с блоками №4, 5, где осветленные (отстоянные) 

промывные воды перекачиваются в «голову» сооружений для повторной 

обработки, а шлам перекачивается на канализационную насосную станцию №16, 

откуда совместно с другими стоками направляется на очистные сооружения 

канализации (ОСК) г. Челябинска. 

Очистные сооружения водопровода г. Челябинска осуществляют свою 

деятельность в соответствии с Водным кодексом Российской Федерации №74-ФЗ 

от 03.06.2006г. 

1.2 Типы и конструктивные особенности контактных осветлителей. 

1.2.1 Конструкции контактных осветлителей 

Контактные осветлители являются необычными структурами для осветления и 

обесцвечивания воды. Конструктивно контактные осветлители (далее-со) 

аналогичны фильтрам с песчаной загрузкой. Загрузка песком укладывается 

непосредственно на дренажную систему или на слой гравия. Вода проходит через 

загрузку песка снизу вверх - в направлении уменьшения размера зерен загрузки. 

Коагулянт добавляется в очищенную воду до того, как она попадает в фильтр. 

Таким образом, происходит контактная коагуляция. При такой коагуляции 

коллоидные частицы прилипают к зерну фильтрующей нагрузки, что позволяет 

снизить дозировку коагулянта и, соответственно, его общий расход. 

Контактные осветлители применяются в одноступенчатых установках с целью 

осветления маломутных и окрашенных вод (содержание суспензии не более 150 

мг/л). Эти объекты обеспечивают глубокую и эффективную очистку воды, имея 

при этом высокую грязеемкость. При повышенной концентрации взвешенных 

веществ промывку ко следует проводить часто, значительно увеличивая 

использование воды для собственных нужд. Таким образом, наиболее 

рационально использование контактных осветлителей по следующим параметрам: 

среднегодовая мутность воды 30-50 мг/л, цвет 80-100 град. При этом 

максимальная концентрация загрязнения не должна наблюдаться более 30-50 

дней. в год. 



 Лист 

  10 
ЮУрГУ-08.03.01.2019.305-04.039 ПЗ ВКР 

изм № докум. Лист. Подпись Дата 

     

     

 

 

В КО реализованы принципы контактной коагуляции и фильтрования в 

направлении убывающей крупности зерен, позволяющие заметно увеличить 

грязеемкость сооружений. В отличие от скорых фильтров, на которые подается 

вода с уже сформировавшимися скоагулированными хлопьями взвеси, в КО 

процесс коагуляции протекает непосредственно в самом объеме фильтрующей 

загрузки. Даже при небольших дозах реагентов возникают огромные силы 

адгезии. Коагуляция протекает в несколько раз быстрее в слое зернистых 

материалов, нежели в свободном объеме. На процесс контактной коагуляции мало 

влияют температура и щелочность воды. 

Для увеличения грязеемкости КО фильтрование осуществляется в 

направлении убывающей крупности зерен - снизу вверх. Известно, что размеры 

поровых каналов фильтрующей загрузки зависят от диаметра зерен - наибольшие 

каналы в крупнозернистом нижнем слое. В то же время наибольшая суммарная 

поверхность зерен, наоборот, наблюдается в слое из зерен малого размера - в 

верхних слоях загрузки. Эти обстоятельства создают наилучшие условия для 

повышения грязеемкости загрузки за счет фильтрования снизу вверх. При таком 

движении вся масса загрязненной воды проходит сначала нижние 

крупнопористые слои загрузки, что предотвращает закупорку поровых каналов 

крупными примесями - явление, часто наблюдаемое в скорых фильтрах. 

При незначительной суммарной поверхности зерен нижнего слоя в нем 

задерживается основная часть загрязнений, некоторое количество проникает 

выше в среднезернистые слои. В верхнюю часть загрузки прорываются самые 

мелкие и устойчивые загрязнения, а также агрегаты, оторванные и вынесенные 

потоком из нижележащих слоев. 

Таким образом, при фильтровании снизу вверх загрязнения глубоко 

проникают во всю толщу загрузки и более равномерно, чем при нисходящем 

фильтровании, насыщают поровое пространство. Это обстоятельство с учетом 

большой толщины слоя в КО (не менее 2 м) делает сооружения очень 

грязеемкими. 

Особенный процесс задержания и накопления загрязнений в КО благоприятно 

сказывается на потерях напора в фильтрующей загрузке. Известно, что темп 

прироста потерь напора тем медленнее, чем крупнее зерна фильтрующей 

загрузки. Крупнозернистые, самые насыщенные загрязнениями слои дают 

незначительный рост потерь напора. 



 Лист 

  11 
ЮУрГУ-08.03.01.2019.305-04.039 ПЗ ВКР 

изм № докум. Лист. Подпись Дата 

     

     

 

 

В верхних мелкозернистых слоях загрязнений задерживается меньше, поэтому 

потери напора в них также невелики. Таким образом, в контактных осветлителях 

продолжительность фильтроцикла по времени достижения предельных потерь 

напора также значительна. 

Из-за опасности псевдоожижения загрузки восходящая скорость фильтрования 

в КО ограничивается величиной 5-6 м/ч, что уменьшает производительность этих 

сооружений по сравнению с аналогичными по площади скорыми фильтрами. 

Разработаны контактные осветлители нескольких типов. 

В одних (КО-1) отвод фильтрата производится из надзагрузочного слоя воды. 

В этом случае скорость фильтрования (при среднем размере зерен песка 0,8 мм) 

не должна превышать 5-5,5 м/ч - во избежание взвешивания песка. 

В осветлителях КО-2 отвод фильтрата осуществляется из верхней части 

фильтрующего слоя. Это позволяет повысить расчетную скорость фильтрования 

(до 10 м/ч), но удорожает систему дренажа. 

По конструкции КО сходны со скорыми фильтрами. Среди нескольких 

известных конструкций КО наибольшее распространение получили КО-1 и КО-3, 

схемы которых показаны на рис. 1.1. 

Принципиальное отличие этих сооружений в конструкции промывных 

устройств из-за разных систем промывки. Для КО-1 предусмотрена водяная 

промывка с отводом промывных вод через желоба, как это осуществляется в 

большинстве скорых фильтров. В КО-3 промывка – водо-воздушная, с низким 

горизонтальным отводом промывных вод через водослив. 



 Лист 

  12 
ЮУрГУ-08.03.01.2019.305-04.039 ПЗ ВКР 

изм № докум. Лист. Подпись Дата 

     

     

 

 

 

Рис. 1.1. Принципиальные схемы контактных осветлителей: 